
DECRETO N. 660 DEL 27/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

OGGETTO: PNRR - M6C2 1.3.1 -D.G.R. XII/379 DEL 29/05/2023 - RAFFORZAMENTO 
DELL'INFRASTRUTTURA  TECNOLOGICA  FSE  2.0  -  SVILUPPO  APPLICATIVI 
VIEWPOINT  E  VPPOWER  PER  LA  REFERTAZIONE  IN  AMBITO  OSTETRICIA  E 
GINECOLOGIA - AFFIDAMENTO DIRETTO - CUP: E49B22000320001



IL DIRETTORE GENERALE F.F.

PREMESSO che:

- il Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) approvato definitivamente il 13 luglio  
2021, nell’ambito della Missione 6 Salute, promuove importanti interventi organizzativi e 
tecnologici finalizzati allo sviluppo di un nuovo modello di gestione dei servizi sociosanitari 
che  rafforzi  le  prestazioni  erogate  sul  territorio,  l’integrazione  dei  percorsi  socio-
assistenziali,  il  potenziamento  dell’assistenza  sanitaria  territoriale  e  l’innovazione  e 
digitalizzazione del Sistema Sanitario Nazionale, anche attraverso il completamento e la 
diffusione del Fascicolo Sanitario Elettronico, in particolare con l’investimento M6C2 1.3.1 
“Rafforzamento  dell’infrastruttura  tecnologica  e  degli  strumenti  per  la  raccolta,  
l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione”  prevedendo una specifica azione per il 
potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico (F.S.E.);
- Regione Lombardia, nell’ambito dei criteri di riparto delle risorse riconducibili alla linea di  
attività dell’intervento di investimento M6C2 1.3.1 b) “Adozione e utilizzo FSE da parte  
delle  Regioni”,  è  risultata  assegnataria  di  un finanziamento per  il  potenziamento delle 
infrastrutture  digitali  e  per  lo  sviluppo  delle  competenze  digitali  dei  professionisti  del 
sistema sanitario;
- Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/7764 del 28.12.2022 ha approvato l’Offerta Tecnico 
Economica  complessiva  relativa  al  progetto  di  potenziamento  del  Fascicolo  Sanitario 
Elettronico, presentata da A.R.I.A. s.p.a., società deputata alla realizzazione e gestione dei 
servizi  informatici  di  interesse  regionale,  tramite  la  fornitura  di  servizi  professionali  e 
prestazioni informatiche, dando mandato alla Direzione Generale Welfare di eseguire tutti  
gli  adempimenti  e  provvedimenti  autorizzativi  previsti  per  assicurare  la  progressiva 
realizzazione degli  altri  interventi  ricompresi nell’offerta tecnico economica, finalizzati  al 
raggiungimento degli  obiettivi previsti  dal P.N.R.R. inerenti  al  potenziamento del F.S.E., 
secondo le tempistiche proposte da cronoprogramma;

- con il medesimo atto Regione Lombardia ha approvato in particolare la proposta tecnico 
economica specifica relativa alla progettazione e implementazione del nuovo servizio per 
la gestione centralizzata delle immagini e bio-segnali e quella per il servizio di supporto 
per la progettazione e diffusione di nuovi servizi, affidandone l’incarico per l’esecuzione ad 
Aria s.p.a.;

TENUTO CONTO che nell’ambito della Mission 6 Component 2, 1.3.1 è previsto il nuovo 
servizio per l’adeguamento del dell’impianto ViewPoint e VPPower per la refertazione in 
ambito ostetricia e ginecologia agli standard FSE 2.0, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asstmantova.it



CONSIDERATO che:
-  Regione  Lombardia,  al  fine  di  dare  seguito  alla  realizzazione  progressiva  degli  altri  
interventi  ricompresi nell’Offerta Tecnico Economica precedentemente approvata con la 
richiamata D.G.R. n. XI/7764 del 28.12.2022, e finalizzati al raggiungimento degli obiettivi 
definiti dal P.N.R.R. inerenti al potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico, secondo 
le tempistiche proposte dal cronoprogramma, e in particolare al macrointervento relativo 
all’adeguamento  dell’architettura  e  dei  sistemi  applicativi  degli  Enti  sanitari  pubblici  e 
privati  accreditati,  con  D.G.R.  n.  XII/379  del  29.05.2023  ha  assegnato  all’A.S.S.T. di  
Mantova un primo contributo per i suddetti interventi di adeguamento dell’architettura e dei  
sistemi applicativi  per un importo pari ad € 195.200,00;
- con Decreto n. 9585 del 27.06.2023 Regione Lombardia ha assegnato ed impegnato a 
favore dell’A.S.S.T. di Mantova l’importo pari ad € 195.200,00 per la realizzazione degli  
interventi in oggetto;

PRESO  ATTO  che,  con  nota  conservata  in  atti,  protocollo  2024/31519,  l’Ing.  Paolo 
Garbossa, Direttore della Struttura Complessa Sistemi Informativi Aziendali:
- ha richiesto di procedere con l’affidamento dei servizi per l’adeguamento del dell’impianto 
ViewPoint e VPPower per la refertazione in ambito ostetricia e ginecologia agli standard 
FSE 2.0;
- ha individuato quale unico fornitore in grado di compiere l’operazione di aggiornamento e 
adeguamento agli standard del software in uso, l’operatore economico Medas S.r.l. con 
sede legale in Via Benadir, 14 - 20132 Milano, P.IVA 02398390217, in quanto azienda 
proprietaria dei codici sorgente degli applicativi oggetto di intervento;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art.  50 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento  dei  contratti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  
all’articolo 14 del medesimo Decreto, con la modalità dell’affidamento diretto dei servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  a €  140.000,  anche senza consultazione di  più  operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- ricorrono i presupposti legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nel rispetto dei principi di cui  
al Libro Primo Parte I e Parte II e del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 
del medesimo decreto, tenuto conto del valore economico della fornitura da affidare di 
importo inferiore ad € 140.000,00 (al netto dell'IVA);

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asstmantova.it



DATO ATTO della definizione di “affidamento diretto” di cui all’art. 3 dell’All. I.1 del citato  
D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, secondo cui trattasi di affidamento di un contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 
la  scelta  è operata discrezionalmente dalla  stazione appaltante,  nel  rispetto  dei  criteri 
qualitativi  e quantitativi  di  cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),  del codice e dei  
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

RICHIAMATI i pareri del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 753 del 12.10.2020 
e n. 764 del 20.10.2020 (quest’ultimo richiamato dalla sentenza del Consiglio di Stato sez. 
V. 15/02/2022 n. 1108), riferiti alla disciplina transitoria di cui all'art. 1, comma 2 del DL 
16.07.2020 n. 76 in deroga all'art. 36, comma 2 lett. a), del previgente D.Lgs n. 50/2016,  
analogamente in parte riferibili alla nuova disciplina normativa sopra citata;

DATO ATTO che ai sensi dei predetti pareri:
- l’affidamento diretto non presuppone una particolare motivazione, né lo svolgimento di 
preventive indagini di mercato;
-  nel  caso  di  affidamento  diretto  ai  sensi  delle  predette  disposizioni,  non  è  neppure 
prescritto l’obbligo di richiedere preventivi;
-  l’eventuale confronto dei  preventivi  di  spesa forniti  da due o più operatori  economici  
rappresenta  comunque  una  best  practice,  sempre  che  non  comporti  una  eccessiva 
dilazione dei tempi di affidamento;
- negli affidamenti diretti, non essendovi confronto competitivo, anche l’eventuale raffronto 
tra preventivi non presuppone l’utilizzo di uno specifico criterio di aggiudicazione (come 
confermato dalla sopra citata sentenza del Consiglio di Stato sez. V. 15/02/2022 n. 1108)  
essendo espressamente previsto solo per la diversa procedura negoziata senza bando,  
come confermato dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36;
-  quanto  all'eventuale  richiesta  di  preventivi  ed  alle  relative  modalità,  rientra  nella 
discrezionalità della stazione appaltante determinare le modalità attraverso cui addivenire 
all'individuazione del contraente diretto;

CONSIDERATO che:
• l’attuale  fornitore  degli  applicativi  in  uso,  destinati  alle  implementazioni  ed  agli 

aggiornamenti di cui sopra risulta essere Medas S.r.l. con sede legale in Via Benadir, 14 - 
20132 Milano, P.IVA 02398390217;

• l’attività di manutenzione ed aggiornamento del software dovrà necessariamente avere 

la  disponibilità  del  codice  sorgente  che  risulta  di  proprietà  della  Ditta  fornitrice 
dell’applicativo, in quanto le attività oggetto della manutenzione richiedono di operare sul 
codice del software per poter apportare le necessarie modifiche;

DATO ATTO che è stata richiesta un’offerta, mediante la Piattaforma di Sintel di Regione 
Lombardia, al fornitore Medas S.r.l. con sede legale in - Via Benadir, 14 - 20132 Milano, 

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asstmantova.it



P.IVA 02398390217, per il progetto relativo all’adeguamento del dell’impianto ViewPoint e 
VPPower per la refertazione in ambito ostetricia e ginecologia agli standard FSE 2.0;

VISTA la proposta tecnico-economica presentata dal fornitore Medas S.r.l. con sede legale 
in - Via Benadir, 14 - 20132 Milano, P.IVA 02398390217 per lo sviluppo delle soluzioni di 
cui sopra pari ad € 18.160,00 IVA esclusa così dettagliata:

- € 16.000,00 quale importo una tantum per lo sviluppo degli applicativi;
- € 2.160,00 quale importo relativo canone annuo di assistenza post-collaudo;

DATO ATTO che, tenuto conto di quanto sopra, l’offerta della Ditta Medas S.r.l. con sede 
legale in - Via Benadir, 14 - 20132 Milano, P.IVA 02398390217, è risultata idonea, congrua 
ed  economicamente  vantaggiosa,  nonché  pienamente  adeguata  qualitativamente 
all’utilizzo previsto, secondo quanto risulta dalla nota, conservata in atti,  dell’Ing. Paolo 
Garbossa, Direttore della Struttura Complessa Sistemi Informativi Aziendali;

RITENUTO di  affidare  i  servizi  di  sviluppo software  relativi  all’evoluzione  dell’impianto 
ViewPoint  e  VPPower,  per  la  refertazione  in  ambito  ostetricia  e  ginecologia,  per 
l’adeguamento  agli  standard  FSE 2.0,  all’operatore  economico  Medas  S.r.l.  con  sede 
legale in - Via Benadir, 14 - 20132 Milano, P.IVA 02398390217, per un importo totale pari a 
€ 18.160,00 IVA esclusa ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che  la  spesa derivante  dal  presente  affidamento  verrà  contabilizzata  sul 
conto patrimoniale 30104000 (Acquisto licenze d’uso) finanziandola con i fondi di cui alla 
D.G.R. n. XII/379 del 29.05.2023 per un importo pari a € 16.000,00 IVA esclusa e sul conto 
economico  80151010  (Ass.  assicurat  HW/SW)  per  un  importo  pari  a  €  2.160,00  IVA 
esclusa dei Bilanci 2024/2025 di questa ASST;

TENUTO  CONTO  che  con  decreto  n.  984  del  14/09/2023  è  stato  individuato  quale 
Responsabile  Unico  di  Progetto  per  i  suddetti  interventi  per  il  rafforzamento 
dell’infrastruttura tecnologica F.S.E. 2.0,  l’Ing.  Paolo Garbossa,  Direttore della Struttura 
Complessa Sistemi Informativi Aziendali;

RITENUTO di  nominare,  secondo quanto previsto dall’art.  114 del  D.  Lgs. n.  36/2023, 
quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  il  Responsabile  Applicativi  Area 
Amministrativa e Clinico-Sanitaria,  Marco Siliprandi, cui  viene demandato il  compito di 
effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  
regolamentanti la fornitura di cui trattasi

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asstmantova.it



Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Generale;

PRESO ATTO della delega conferita dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, Dr. 
Guido Avaldi, con Decreto n. 132 del 02.02.2024, in virtù dell’art.3 del D.lgs. n.502/1992 e 
s.m.i.;

DATO ATTO che l’esercizio delle superiori funzioni di Direttore Generale assorbe il parere 
sugli atti;

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  affidare  i  servizi  di  sviluppo  software  relativi  all’evoluzione  dell’impianto 
ViewPoint e VPPower, per la refertazione in ambito ostetricia e ginecologia,  per 
l’adeguamento agli  standard FSE 2.0,  all’operatore economico  Medas S.r.l.  con 
sede legale in - Via Benadir, 14 - 20132 Milano, P.IVA 02398390217, per un importo 
totale pari a € 22.155,20 IVA inclusa ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023;

2. di contabilizzare la spesa derivante dal presente affidamento verrà contabilizzata 
sul conto patrimoniale 30104000 (Acquisto licenze d’uso) finanziandola con i fondi 
di cui alla D.G.R. n. XII/379 del 29.05.2023 per un importo pari a € 19.520,00 IVA 
inclusa e sul conto economico 80151010 (Ass. assicurat HW/SW) per un importo 
pari a € 2.635,20 IVA inclusa dei Bilanci 2024/2025 di questa ASST;

3. di confermare l’Ing. Paolo Garbossa, Direttore della Struttura Complessa Sistemi 
Informativi Aziendali, quale R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto) per il presente 
affidamento;

4. di nominare, tenuto conto delle indicazioni della Direzione Generale e,  secondo 
quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Direttore dell’Esecuzione 
del  Contratto,  il  Responsabile Applicativi  Area Amministrativa e Clinico-Sanitaria 
Marco Siliprandi, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli 
circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le 
prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  la 
fornitura di cui trattasi; 

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asstmantova.it



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE F.F.
AVALDI GUIDO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asstmantova.it


